
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 delib.

Data 10-05-2021

OGGETTO: CONVENZIONE CON AGENZIA DELLE ENTRATE -
RISCOSSIONE PER TRIBUTO TARI

L’anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 17:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 2 del Dl n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del Dl n. 50 del 2017, dispone al comma 2
che “A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3, possono
deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e
coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 17,
commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate”.

-l’art. 1 del DL n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento delle società del Gruppo Equitalia e l’attribuzione
dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione nazionale all’Agenzia delle entrate ed in particolare
all’ente pubblico economico, ente strumentale dell’Agenzia delle entrate, denominato “Agenzia delle
entrate-Riscossione”.

- in base alle disposizioni normative sopra richiamate il Comune a decorrere dal 1° Maggio potrà usare
l’Agenzia delle entrate-Riscossione per riscuotere coattivamente il ruolo di cui al DPR n. 602 del 1973 solo
previa adozione di apposita deliberazione;

- l’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le modalità di
riscossione delle proprie entrate.

Considerato inoltre che:
- il Comune può portare a riscossione spontanea e coattiva le proprie entrate utilizzando i diversi strumenti
che la normativa offre, quali appunto, la riscossione coattiva tramite ruolo di cui al DPR. n. 602 del 1973, la
riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento di cui al RD nl 639 del 1910, ma anche tramite gli
ordinari mezzi giudiziari e che nel caso di riscossione tramite ingiunzione di pagamento la riscossione può
essere effettuata direttamente dal Comune o esternamente tramite i concessionari iscritti all’albo di cui
all’art. 53 del D.Lgs. n. 446 del 1997;

- la modalità di riscossione più efficace ed efficiente può anche essere differente in base al tipo di entrata e
di struttura organizzativa, anche considerando il personale e le professionalità necessarie per effettuare la
riscossione e per vigilare sull’operato degli incaricati esterni alla riscossione.

Ritenuto necessario, per quanto esposto, che il Comune abbia la possibilità di utilizzare tutti gli strumenti di
riscossione spontanea e coattiva previsti dalla normativa per la riscossione della TASSA SUI RIFIUTI.

Valutato pertanto che il nuovo soggetto della riscossione sia in possesso di tutti i requisiti per eseguire
proficuamente l’attività in parola sia per l’aspetto prettamente tecnico delle competenze e degli strumenti
specifici a sua disposizione sia per l’approccio con il contribuente che deve essere per legge espressamente
improntato ai principi di cui sopra, in modo da garantire il perseguimento delle finalità pubbliche di giustizia
e di equità;

Visto lo schema di convenzione per la gestione dell’attività di riscossione spontanea, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, da stipularsi con l’Agenzia delle Entrate - Riscossione e ritenuto di
doverla approvare e stipulare per l’entrata tributaria della TASSA SUI RIFIUTI;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio
Finanziario-tributi, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000;



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi
dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 (così come modificato dal D.L. 174/2012 conv. Legge 213/2012);

Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del D.Lgs. n°267/2000,
attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito, in ordine all’approvazione del suddetto schema
di convenzione;

 Con voti unanimi favorevolmente espressi,

DELIBERA

Di approvare lo schema di convenzione per il servizio di riscossione mediante ruolo con procedura di
gestione integrata avvisi (GIA), dal 1° Maggio fino alla data del 31/12/2023, con l’Agenzia delle Entrate –
Riscossione con sede legale in Roma, via Giuseppe Grezar n.14, codice fiscale/partita IVA n. 13756881002;

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario - Tributario alla sottoscrizione della Convenzione
allegata alla presente;

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di
Borbona, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui al D.Lgs.
33/2013;

 Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata, palese votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, c.4, DLgs.n.267/2000.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Mitolo Daniele

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 13-05-2021 R.A. n° 379 e vi

rimarrà fino al 28-05-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 13-05-2021 al 28-05-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 10-05-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


